
 

第４３回 町長定例記者会見 

 

■開催日時  令和６年３月１日（金）午後１時００分～ 

■開催場所  遠軽町役場 第３会議室 

■記 者 数  ７人 

 

報道機関の皆様におかれましては、日頃より町政など地域の情報を町民にお届けいただ

き、心からお礼申し上げます。 

それでは、今回の発表についてご説明申し上げます。 

 

■ＮＨＫのどじまん in遠軽町について 

ＮＨＫのどじまんについては、１９４６年から放送が始まり、国内は元よりインターネッ

ト配信を通じて、全世界で見ることのできる長寿番組となっております。本町では、合併１

０周年記念事業として平成２７年度に遠軽町総合体育館で開催して以来９年ぶりとなりま

す。 

令和４年８月に遠軽町芸術文化交流プラザがオープンし、音響効果の優れた同プラザにお

いて、「ＮＨＫのどじまん」を開館記念事業の一つとして実施する案もありましたが、会場

収容人数が１，０００人以上という一定の取り決めもあったことから、ＮＨＫ北見放送局と

は同プラザでの開催を含めた情報交換を継続してまいりました。 

同局と情報交換をする中で、令和６年度から、会場収容人数要件が緩和される見込みであ

るとのお話があり、改めて同プラザでの開催を希望していたところ、新年度第１回目の放送

となる４月７日（日）に実施することが昨年暮れに決定し、１月２９日（月）から広く情報

が解禁されております。 

なお、同日より出場者並びに観覧希望者の募集が始まっており、既に出場者募集につきま

しては今週２６日（月）に終了し、観覧希望者については、３月６日（水）までＷｅｂにて

申し込みを受け付けておりますが、既にＮＨＫが想定する募集人数を双方とも超え、依然と

してＮＨＫのどじまんの関心の高さが伺えます。 

放送日等につきましては、４月７日（日）１２時１５分より総合テレビなどで行われ、今

回のゲストについては、三山ひろしさんと半﨑美子さんが出演されます。 

また、前日６日（土）の予選会の模様につきましても後日放送することで現在番組調整が

行われておりますので、内容が分かり次第、ＮＨＫ北見放送局並びに町のホームページでも

ご案内をさせていただきます。 

 

■エンアイリッシュデーについて 

本町では、２０２０東京オリンピック・パラリンピック競技大会において、アイルランド

のホストタウンとなり、これまで様々な交流を行ってまいりました。先日も、駐日アイルラ

ンド大使館において開催された「セント・パトリックス・デー発表レセプション」に参加し

てまいりました。 

 ３月１７日は、アイルランドのナショナルデーとなる「セント・パトリックス・デー」で

あり、これに合わせて、昨年に引き続き町内においても「エンアイリッシュデー」と題して

イベントを開催いたします。 

 ３月１５日から１７日までの３日間、今年度に整備をした岩見通南２丁目のイルミネーシ

ョンをアイルランドカラーの緑色にライトアップし、１７日にはキッズメトロで子供向けイ

ベント、メトロプラザにおいてはノーツ オブ ノースさんをお招きして、アイルランドミュ

ージックを奏でていただくとともに、アイリッシュビーフを無償で試食いただける場を設け

る予定です。 



 

 イベントの詳細については、今後ホームページや新聞折込などでも周知してまいりますの

で、アイルランドカラーの緑色を身に着けてぜひ会場にお越しいただきたいと思います。 


